Kính gửi:
- Người nộp thuế và nhân dân trên địa bàn tỉnh Thái Bình;
- Ủy ban nhân dân tỉnh Thái Bình (Cổng TTĐT tỉnh);
- Công an tỉnh Thái Bình;
- Sở Thông tin và truyền thông tỉnh Thái Bình;
- Báo Thái Bình;
- Đài Phát thanh và truyền hình Thái Bình;
- Hiệp hội doanh nghiệp tỉnh.

Ngành Thuế tỉnh Thái Bình trân trọng cảm ơn Cộng đồng Doanh nghiệp,
các tổ chức, cá nhân - Người nộp thuế và Quý cơ quan trên địa bàn tỉnh Thái
Bình đã phối hợp triển khai thực hiện ứng dụng Thuế điện tử dành cho cá nhân
sử dụng trên thiết bị di động (eTax Mobile) trong thời gian qua.

Ứng dụng eTax Mobile là ứng dụng có nhiều ưu điểm, mang lại nhiều lợi
ích cho người nộp thuế trong việc thực hiện nghĩa vụ thuế. Thao tác sử dụng
eTax Mobile đơn giản, mọi lúc mọi nơi, với nhiều tính năng tiện ích. Thông qua
việc sử dụng ứng dụng này người nộp thuế là cá nhân, cá nhân kinh doanh và hộ
kinh doanh có thể nhanh chóng, dễ dàng tra cứu hồ sơ khai thuế, thông tin nghĩa
vụ thuế và nộp thuế điện tử mọi lúc, mọi nơi trên thiết bị điện thoại thông minh
có kết nối Internet.

Với mục tiêu tạo điều kiện thuận lợi nhất để người nộp thuế là cá nhân
(NNT) thực hiện tốt chính sách pháp luật thuế, Cục Thuế tỉnh Thái Bình tiếp tục
thông tin về ứng dụng Thuế điện tử dành cho cá nhân sử dụng trên thiết bị di
động như sau:

1. Các lợi ích khi sử dụng ứng dụng eTax Mobile:
Ứng dụng eTax Mobile hỗ trợ tốt cho người nộp thuế trong thực hiện nghĩa

vụ thuế (đăng ký thuế, kê khai, nộp thuế, tra cứu nghĩa vụ thuế) mọi lúc, mọi nơi
khi có kết nối mạng internet; an toàn cho người sử dụng thông qua hình thức cài
đặt mật khẩu, thao tác sử dụng đơn giản với các tính năng tiện ích; tiết kiệm thời
gian, chi phí vì không phải đến cơ quan Thuế hoặc Ngân hàng.

2. Các chức năng được hỗ trợ trên ứng dụng eTax Mobile:
Ứng dụng eTax Mobile được Ngành Thuế triển khai từ năm 2022 với các

tính năng hữu dụng. Đến năm 2024 đã bổ sung thêm chức năng: bản đồ số hộ
kinh doanh, tra cứu tổng hợp quyết toán thuế, tra cứu chi tiết các nguồn thu nhập,
dự kiến số thuế nộp thừa, phải nộp sau quyết toán, tra cứu người phụ thuộc. Cụ
thể các chức năng như sau:

 TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH THÁI BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:            /CTTBI-TTHT
V/v các chức năng trên ứng dụng eTax

Mobile.

          Thái Bình, ngày       tháng      năm

2

- Đăng ký tài khoản: đây là bước thiết lập giao dịch giữa người nộp thuế
điện tử với cơ quan thuế.

- Tra cứu nghĩa vụ thuế còn phải nộp: thuế của cá nhân, bao gồm thuế sử
dụng đất nông nghiệp; thuế sử dụng đất phi nông nghiệp; thuế thu nhập cá nhân;
thuế, phí, lệ phí của hộ kinh doanh, cá nhân kinh doanh (bao gồm cả hộ kinh
doanh, cá nhân kinh doanh cho thuê tài sản); tiền thu từ xử phạt vi phạm hành
chính trong lĩnh vực thuế, tiền chậm nộp và các khoản thu khác theo quy định
của pháp luật; nghĩa vụ tài chính về đất đai; lệ phí trước bạ phương tiện.

- Tra cứu thông báo: thông báo xử lý hồ sơ; thông báo lệ phí trước bạ ô tô,
xe máy.

- Tra cứu hồ sơ: hồ sơ khai thuế; hồ sơ quyết toán thuế; hồ sơ đăng ký thuế;
lệ phí trước bạ ô tô, xe máy.

- Nộp thuế: nộp thuế trực tuyến hoặc nộp thuế thay, tra cứu chứng từ nộp,
liên kết tài khoản.

- Chức năng bản đồ số hộ kinh doanh: tra cứu hộ khoán; tra cứu các nội
dung ngành nghề kinh doanh, địa chỉ, doanh thu khoán, mức thuế phải nộp và
thực hiện phản hồi thông tin thông qua tài khoản eTax Mobile của ngưởi dùng
nhằm nâng cao hiệu quả việc công khai thông tin hộ kinh doanh theo quy định
của Luật Quản lý thuế.

- Các chức năng khác hỗ trợ người nộp thuế như: tra cứu thông tin người
phụ thuộc; tra cứu thông tin người nộp thuế; tra cứu công cụ tính thuế thu nhập
cá nhân; tra cứu bảng giá lệ phí trước bạ ô tô, xe máy; tra cứu ngân hàng uỷ nhiệm
thu; tra cứu ngân hàng nộp thuế điện tử; tra cứu địa chỉ cơ quan thuế; tin tức.

- Quản lý tài khoản: thay đổi thông tin đăng ký tài khoản.
- Thiết lập cá nhân và hỗ trợ: các tính năng của ứng dụng nhằm hỗ trợ tốt

hơn nữa cho người nộp thuế sẽ được cập nhật mới liên tục.
3. Hướng dẫn cài đặt, đăng ký tài khoản eTax Mobile:
- Thực hiện tải và cài đặt ứng dụng eTax Mobile trên ứng dụng điện thoại

di động thông minh sử dụng hệ điều hành iOS hoặc Android.
- Thực hiện đăng ký tài khoản giao dịch thuế điện tử trên App mobile hoặc

trang web Thuế điện tử https://thuedientu.gdt.gov.vn,  sau đó mang theo giấy tờ
tùy thân đến cơ quan thuế để được xác nhận tài khoản hoặc đăng ký tài khoản
qua cổng dịch vụ công quốc gia https://dichvucong.gov.vn

(Chi tiết tài liệu hướng dẫn cài đặt ứng dụng eTax Mobile, đăng ký tài
khoản giao dịch thuế điện tử và hướng dẫn sử dụng kèm theo).

Cục Thuế tỉnh Thái Bình thông tin để các tổ chức, cá nhân biết và đề nghị
người nộp thuế là cá nhân cài đặt ứng dụng eTax Mobile, đăng ký tài khoản giao
dịch thuế điện tử để dễ dàng thực hiện giao dịch với cơ quan Thuế, tra cứu nghĩa
vụ thuế của bản thân, phòng tránh rủi ro trong thực hiện nghĩa vụ thuế với Ngân
sách nhà nước. Đề nghị Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh; Báo Thái Bình; Đài Phát
thanh và truyền hình Thái Bình; Sở Thông tin và truyền thông phối hợp tuyên
truyền nội dung này; Văn phòng Uỷ ban nhân dân tỉnh đăng tải trên Cổng thông

https://thuedientu.gdt.gov.vn/
https://dichvucong.gov.vn/

3

tin điện tử của tỉnh; Công an tỉnh Thái Bình (Phòng PC06) đăng tải tuyên truyền
trên ứng dụng VNeID. Trân trọng./.
Nơi nhận:
- Như trên;
- Các Sở, Ban, Ngành;
- UBND huyện, thành phố;
- UBND xã, phường, thị trấn;
- Lãnh đạo Cục Thuế;
- Các Phòng thuộc Cục Thuế;
- Các Chi cục Thuế;
- Trang Thông tin điện tử Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT.

 KT. CỤC TRƯỞNG
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Hà Nhật Quang

		2024-07-11T10:29:18+0700
	VN
	Nguyễn Thị Hoa
	Ký bởi Nguyễn Thị Hoa

		2024-07-11T11:29:25+0700
	VN
	Hà Nhật Quang
	Ký bởi Hà Nhật Quang

		2024-07-11T14:03:04+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3890, ngày 11, tháng 7, năm 2024

		2024-07-11T14:03:05+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3890, ngày 11, tháng 7, năm 2024

		2024-07-11T14:03:06+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3890, ngày 11, tháng 7, năm 2024

		2024-07-11T14:03:07+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3890, ngày 11, tháng 7, năm 2024

		2024-07-11T14:04:06+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3890, ngày 11, tháng 7, năm 2024

		2024-07-11T14:04:07+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3890, ngày 11, tháng 7, năm 2024

		2024-07-11T14:04:08+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3890, ngày 11, tháng 7, năm 2024

		2024-07-11T14:04:09+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Văn bản số:3890, ngày 11, tháng 7, năm 2024

		2024-07-11T14:04:10+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Thái Bình
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Thái Bình